
VĚSTNÍK
Informační Orgán Československé národní rady americké.

2137 S. Lombard Ave., Cicero, IL 60804-2037 
Redaktorka - Olga Kovářová

Telephone 708 656 1117 Fax 708 656 5611
Leden - Únor - 1998

_ Historické letopočty
Rok :

808 Založení Říše Velkomoravské
1278 6.srpna - Přemysl Otakar II

umírá na moravském poli.
1348 Založení Karlovy University
1378 Smrt Karla IV.
1458 2.března - Jiří z Poděbrad •

zvolen českým králem.
1618 vzbouření českých stavů a 

začátek 30 ti leté války.
1628 Odchod českých protestantů do 

exilu.
1648 Vpád Švédů do Čech - čeští studenti 

vedeni Jezuitem Jiřím Plachým - 
bránili Prahu - konec 30 ti leté války 

1848 Svatodušní bouře v Praze - počátek 
boje o občanská, jazyková a kulturní 
práva Čechů v habsburském 
mocnářství.

1918 Konec I světové války - prohlášení 
československé nezávislosti - začátek 
čsl. republiky.

1938 Mnichov - zrada spojenců - začátek 
nacistické okupace.

1948 Komunistický puč a ruská nadvláda.
1968 Konec “Pražského Jara” - sovětská 

in vase - vojenská okupace ČSSR.***
Kancelář ČsNRA přeje všem 
svým čtenářům šťastný a příjemný 
nový rok 1998

JAROSLAVSEIFERT

Když měsíc už se přesune 
přes půlnoc novoroční, 
nekoukej, chlapče, po luně 
a nový život počni.

Tohle si vždycky říkávám 
v té noci čarodějné.
Když začne rok, ach, jaký klam, 
všechno je opět stejné.

A jak jsem žil, tak žiji dál 
a předsevzetí zchladne.
Z toho, co jsem si předsevzal, 
nic už mě nenapadne.

Oslíka jsem měl vždycky rád, 
byl pokorný a chudý.
Ježíškovi šel zadýchat 
pokřehlé jeho údy.

Tak hodný jsem chtěl taky být, 
jak tohle zvíře boží, 
jež vodu pije a zná žít 
jen z bodláčí a hloží.

Tak jsem letos Kristu dých 
na jeho křehké dlaně.
Ježíšek smutně hlavu zdvih 
a děl mi zadumaně:

Kdepak jsi hochu zase byl 
jak je tvá vůle vratká!
A já se s hanbou odplížil 
od jeslí Jezulátka.



GRATIAS AGIT 1997

V roce 1997 byla zřízena cena “Gratias Agit” 
kterou ministr zahraničních věcí uděluje 
fyzickým osobám nebo organizacím v České 
republice. Tato cena je určena osobám, které 
svou dlouhodobou činností nad rámec svých 
profesionálních povinností nebo významným 
činem cílevědomě přispěly nebo přispívají k 
šíření dobrého jména ČR v zahraničí.
Křišťálovou kouli Gratias Agit 1997 udělil 
tehdejší ministr zahraničí Josef Zeleniec dne 
8. září v representačních prostorách Černín
ského paláce čtyřem osobnostem a dvěma 
organizacím.
Jednou z těchto osobností byl Andrew 
Valuchek.( In memoriam). Jméno Andrew 
Valuchka je nám všem velmi dobře známo. 
Celý svůj život zasvětil práci pro krajanské 
hnutí. Sokol, ČsNRA, Fond pro česko
slovenské uprchlíky, to byla jenom okrajová 
práce. Byl legislativním asistentem předsedy 
sněmovny , poradcem prezidenta Clintona. 
Mnoho jiných funkcí užíval ve prospěch 
Československa, pro dobro krajanů a “naší 

*

Vzpomínka na Jana Palacha.

Za národ, kterému nebylo dopřáno bojovat 
za svou svobodu, vyjádřil svůj smutek, varo
vání a výzvu mladý muž činem, nad který 
není většího. Před třiceti léty se v srdci 
Evropy upálil Jan Palach.
Jeho smrt otřásla světem. Neotřásla jen těmi, 
kdo přepadnutím Československa projevili 
odhodlání zničit třeba i statisíce životů, aby 
se udrželi u moci. Neotřásla jen těmi, kteří si 
objednali přepadnutí Československa, aby se 
opět dostali k moci. Komunističtí byrokraté, 
kteří dohnali nesčetné lidi k sebevraždě, kteří 
nesčetné lidi popravili a nesčetné lidi umuči
li, vyjádřili okupací Československa, že jen a 
jen za tuto cenu se mohou udržet u moci. Pro 
tyto lidi bylo Palachovo upálení velmi 

nepříjemnou episodou. Ve skutečnosti 
Palachova smrt byla jejich obžalobou. A byla 
více. Byla jejich odsouzením. Odsouzení lidí, 
kteří se zúčastňují nemravného pokusu na 
lidské společnosti. Tak jako mraveniště je 
organizováno chemií, tak se bláhové tito lidé 
domnívali, že budou moci organizovat 
lidskou společnost pomocí hesel a zastrašo
vání.
Boj proti těmto lidem se stal bojem o lidskou 
budoucnost, o lidskou důstojnost, o právo 
myslet a o lidskou spravedlnost.

Památce Jana Palacha
Ilja Jaroslav Kovář

Kdo umíš milovat...

Kdo umíš milovat 
svou vlast a právo 

vrcholnou láskou smrti? 
Myšlenku svobody, 
po níž můj národ touží, 
žádné už tanky nerozdrtí. 
Není to myšlenka hravá, 
pochodní tělo když svítí 
v těchto dnech.
Svoboda národa, 
svoboda žití, 
to jsou ta práva, 
za něž jsi umřel 
v plamenech. 
Kdo umíš bojovat, 
bojovat nadšeně 
s brutální mocí, 
když vpadne do vlasti 
jak stádo splašené, 
jak stádo valachů ? 
Ty’s uměl milovat, 
Ty’s uměl bojovat, 
Ty’s uměl - Palachu !

(Ze soukromé sbírky veršů 
“Národní tragédie 
jedné generace”)



Chystáme se na sjezd.

V několika týdnech bude zahájen sjezd 
Československé národní rady americké,aby 
rozhodl o její další činnosti. Sjezd může 
budovat na slavné minulosti. Zejména podíl 
Rady na vzniku Československa po ukončení 
I světové války a osvobození Československa 
po II světové válce je všeobecně znám. Bude 
na sjezdu, aby se dohodl, jak dalece má Rada 
pokračovat v této tradici, tradici podpory 
staré vlasti.
Daleko méně je známa úloha ČsNRA od roku 
1945 a zejména po únoru 1948, kdy osamo
cená bránila pronikání komunistického vlivu 
do naší krajanské obce. Rada podporovala 
Dr. Jána Papánka v úsilí dostat a udržet ko
munistický puč na pořadu jednání Rady bez
pečnosti a Valného shromáždění Organizace 
Spojených národů. Jména sestry Vrázové a 
Welclové a braří Krákory, Čierného, Glázra 
a Vaňka jsou nerozlučně spojena s tímto 
údobím.
Není možné zachytit v krátkosti dějiny Rady 
za poslední půl století. Avšak, není to ani 
třeba. Jako podklad pro rozhodování sjezdu 
stačí zachytit léta, která vedla přímo k osvo
bození Československa od komunismu, a ta, 
co následovala, aby delegáti sjezdu měli per
spektivu minulosti pro svoje rozhodování o 
budoucnosti.

***
Úryvek z Amerických listů:
Nenechte to náhodě.Členství v NATO 
je pro naši rodnou zemi důležitější, než to, 
kdo dosud okupuje exulantovu komunisti
ckým režimem zabranou vilu.
Členství v NATO Českou republiku postrčí 
kupředu v jejím bolestně zdlouhavém návratu 
mezi demokratické státy Evropy. A usnadní i 
právní zaručení návratu soukromého majetku 
původnímu majiteli.

* * *
Petr Korda, český tenista, vyhrál 

Australian Open

Československá národní rada americká 
přeje prezidentu Václavu Havlovi mnoho 
štěstí a zdraví do nového roku 1998 a gratu
luje mu ke znovuzvolení za prezidenta ČR.

* * *
Zpráva z Krnova.

Vodu považujeme za tekutinu nej prostší a 
přitom životně důležitou. Je tedy vnímána 
jako pozitivní nezbytnost bytí.
Avšak, stačil rozmar počasí a Krnovu, jako 
mnohým jiným městům a obcím se stala voda 
během krátkých hodin nepřítelem, ničivým 
živlem, který přinesl strach a úzkost. Řeky, 
jejichž klidné toky malebně formulují měst
ská zákoutí, zachvátily ulice a náměstí. Po 
dva dny svíraly město ve svých objetích 
jejich kalné toky, a když se posléze vrátily do 
původních koryt, zanechaly zkázu hodnou 
dávných divokých hord a v lidech bolest a 
beznaděj.
Ničivá síla poznamenala město a jeho 
obyvatele bolavými šrámy, některé byly 
zaceleny velmi rychle, jiné si vyžádají čas a 
nemalé finanční prostředky, ty nejcitelnější 
zůstanou v nitrech lidí navždy jako bolavé 
jizvy.
Krnov za více jak sedm staletí své existence 
byl poznamenán mnohými ranami, válkami, 
požáry a taktéž nejednou povodní, ale ta z 
července 1997 patří nesporně k těm nej- 
horším.
Město bylo zaplaveno při letošních povo
dních po obou březích na celé délce, po které 
řeka Opava městem protéká. Pruh inundace 
činil okolo 1,5 km, přitom zatopení zástavby 
ze strany řeky Opavice bylo méně významné. 
Z dřívějších hydrotechnických výpočtů vy
plývá, že městská zástavba nemá absolutní 
protivodňovou ochranu na velké vody řeky 
Opavy, že některé mosty nemají dostatečné 
převýšení nad povodňovou hladinou, a že 
průtoky větší než přibližně 5O-letá voda, u 
některých mostů již 20-letá voda, mohou 
vybřežit do jeho centra.* * *



ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
Úřad ČČK
118 04 Praha 1, Tliunovská 18

r
Československé Národní Rada Americké 

p. Olga Kovářová • tajemnice

Cicero, Minis, USA

VAŠB ZNAČKA naSe značka VYŘIZUJE 21JL97 PRAHA

Vážení přátelé a krajané,

Dne 20 11. 1997 jsme obdrželi Váš šek na 3 535,- USD, za který jménem ČČK i jménem všech postižených obyvatel 
Motavy srdečně děkujeme

Je velmi obtížné přesně určil oblast, do které budou Vaše peníze zaslány a to proto, že jak Váš finanční příspěvek a i tisíce 
dalších z tuzemska i ze zahmniří jsou soustřeďovány na Fondu humanity CČK o z něj jsou postupně čerpány tak, jak 
vyžaduje momentální situace a jak probíhá realizace konkrétních projektů ČČK určených na pomoc povodní postiženým 
oblastem republiky. Mohu Vás však ujistit, Že Vaše peníze stejně tak jako ostatní od všech dárců jsou a budou vydávány 
na skutečně nutné a smysluplné účely a výhradně na pomoc obětem povodní letošního roku

Pro Vaší informaci ještě pán slov o aktivitách ČČK v době od začátku krizové sihiace do současnosti

V období červenec až září 1997 jsme se orientovali především na fzv okamžitou pomoc, v rámci které jsme se podíleli na 
zásobování postižených oblastí základními potravinami, vodou, hygienickými prostředky Htd., tak jak je uvedeno v 
přehledu čapání z Fondu humanity ČČK (vrz příloha) Užití prostředků z tohoto učtu se výrazně zvyšuje koncem září t r, 
kdy se začínají realizoval dva velké * zatím stěžejní * projekt)' ČČK ■

1. Přímá finanční pomoc - jednorázová pomoc občanům, kteří Rice zcela nepřišlí n svá obydli, avšak záplavy jim způsobili 
rozsáhle škody na domech, na zařízeni a vybavení. Tento projekt bude zrealizován do konce listopadu 1997, pomoc 
dostane cca 16 000 občanů n celkové náklady projektu jsou předpokládány řádově ve výši 150 000 000,- KČ

2, Obnova bydlení ■ jedná se o příspěvek občanům, kteří v důsledku povodní přišli o svíij dúin (mají tzv. demoliční 
výměr) Tento piojekl bude dlouhodobější, především proto, že v průběhu zimních měsíců nelze provádět stavební piáce 
n IhRč proto, že teprve zima ukáže, ktcié objekty' lze ještě opravit a které budou nutně určeny k demolici. Předpokládáme 
proto, že bude ukončen už koncem roku teog Na tento projekt je zatím vyčleněno 100 000 Ó00,- Kč a pomůže se jím cca 
500 rodinám (domácnostem).

Zatímco okamžitá pomoc byla poskytována väem, kteří jt potřebovali, u těchto dvou piojektů se zaměřujeme na 2 skupiny 
občanů postižených povodněmi - jsou to lidé staň a rodiny r dětmi v tíživé sociální situaci. Vycházíme z toho 
předpokladu, že tito lidé patřící většinou do nejnižších příjmových kategorií prakticky nemají možnost vytížit půjček a 
úvěrů, které by jim pomohli napravit škody, které jim vznikly při povodni.

Velmi by bylo potřeba pomoci i těm hdem. kterým sice dům zůstal, ale byl poškozen z více než 50%, přičemž takováto 
opjava stojí několik set tisíc Kč a i těchto případů jsou stovky. Proto dále pokračujeme ve sbírkové Činnosti na pomoc 
obětem povodni.

Případné Vaše další dotazy rádi zodpovíme

S pozdravem ' Z y

Ing. Helena Jedtókdvá^/ 
vedoucí Ep Ú ČČK


